فعالیت‌های چپ سوسیالیست بعد از سال ۱۳۲۰ هویت و شکل دقیق‌تری یافت. در واقع باید گفت که جریان-گفتمان چپ سوسیالیستی از این دوران شکل گرفت. در واقع باید گفت که تحت تسلط و تأثیر شوروی و بین‌الملل سوپر چپ سوسیالیست وارد جامعه ایران شد این تأثیر تا پایان نیز بر جویان-گفتمان چپ سوسیالیستی حاکم ماند. در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹) جنگ دوم جهانی با اشغال لهستان توسط آلمان‌ها آغاز گردید .

این اشغال ابتدا این چنین بحرانی و مساله‌دار به نظر نمی‌رسید. اما اروپا در آتش دردناکی وارد شده بود. دامن ایران نیز به این آتش گرفتار آمد با اشغال ایران توسط روس‌های مارکسیست تحولات اساسی در ایران به وقوع پیوست در هفتم مهرماه در حالی که هنوز دو هفته نه از استعفای رضاشاه نگذشته بود بیست و هفت نفر از اعضای جوانتر از گروه پنجاه و سه نفر بازداشتی عصر رضاشاه بودند. (ایران ما، ایران ما: ۱۴/۵/۱۳۲۵)

نگرانی از واکنش تند امریکا و انگلستان باعث گردید تا حزب توده اساسنامه مرسوم کمونیستی ایجاد نگردد. (همان: ۶۴) البته نگران از واکنش‌های جریان‌های مذهبی نیز وجود داشت .

ایران در شهریور ۱۳۲۰ از سوی انگلستان، امریکا و شوروی اشغال گردید و رضاشاه مجبور به استعفا شد. این اشغال تا پایان جنگ جهانی دوم در سال ۱۳۲۴ (۱۹۴۵) ادامه یافت .

آوانسیان سیاست‌هایی را که برای حزب توده در سال تاسیس بیان می‌دارد عبارت است از مبارزه با فاشیسم از طریق تبلیغ و راه‌های دیگر، کوشش در مسیر برقراری دموکراسی و ایجاد تصویری جدید از شوروی در اذهان مردم که در آن شوروی تنها خواستار آزادی و سعادت مردم ایران است.